
札水計第 1342 号 

令和７年(2025 年)２月 28 日 

 

  受注者各位 

                札幌市水道局 

工事安全管理委員会委員長 

 

水道工事現場における安全管理の徹底について 

 

平素より、本市水道局発注工事の安全管理につきまして、特段のご理解とご

協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

当委員会では、前年度に実施した安全パトロールで指摘の多かった項目や実

際に発生した事故内容を考慮し、当該年度の重点点検項目として設定しており

ます。  

令和７年度の重点点検項目は、下記のとおりとしましたので、現場の安全管

理においては、特に留意していただくようお願いします。 

 

１「工事現場に掲げる標識類の適切な設置の徹底」 

２「埋設物、架空線等の折損・損傷事故の防止」 

３「仮舗装の維持管理及び重機等の誘導の徹底による公衆災害の防止」 

 

また、例年、「注意の欠損」による「ウッカリミス」が労働災害へ繋がるケ

ースが報告されています。重大な事故へと発展する可能性も考えられ、労働

災害のリスクを減らすために、次頁の内容についてあらためてご確認くださ

い。 

 

  最後に、貴社におかれましては、日頃から工事現場での事故防止の取組に

鋭意ご尽力いただいていることと存じますが、作業員及び現場付近の市民等

の安全を第一に考え、事故に対する強い危機感を持って「工事事故の防止」

と「事故等発生時の迅速な対応」に努めていただくとともに、工事に従事さ

れる方全員で意識を共有していただき、より一層、安全管理の徹底に努めて

いただきますようお願い申し上げます。 



 

  

a1. 注意の欠損による「ウッカリミス」の防止  

〇作業中に他の対象に注意が奪われないよう、 

集中力を維持することが重要です。 

〇定期的な休憩を取り、長時間の作業を避けま 

しょう。 
 

a2. 安全教育と KY 活動の実施  

〇定期的な安全教育や危険予知（KY）活動を通 

じて、作業員の意識を高めましょう。 

〇具体的な事例を共有し、互いに注意喚起しまし

ょう。 
 

a3. 作業環境の整備  

〇足元や周囲の障害物を取り除き、機械や道具 

の位置を確認しましょう。 

〇作業エリアの整理整頓を徹底しましょう。 
 

a4. 現場内のコミュニケーションの強化  

〇作業員同士が互いに声を掛け合い、注意を促し

「ウッカリミス」を減らしましょう。 

〇定期的なミーティングを開催し、情報共有を行

いましょう。 

＜労働災害のリスクを減らすために＞  


